
Comune di Porto Torres
Area politiche del personale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2837 / 2023  Data 22/11/2023

OGGETTO:
Nomina della commissione per la procedura di mobilità volontaria interna ai sensi del vigente 
Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  della  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 152 del 28/08/2023.

Il sottoscritto Dott. Giancarlo Carta, Segretario Generale con incarico dirigenziale dell’Area Politiche  

del personale, nominato con decreto sindacale 16 del 5/12/2022 in esecuzione della deliberazione di  

Giunta comunale n. 95 del 24.05.2022, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle  

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 75 del 30/12/2022 è stato approvato il Bilancio di  

previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

• con deliberazione n. 82 del 11/05/2023, la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione per gli esercizi finanziari 2023/2025, affidando ai responsabili delle Aree la gestione 

delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale:

• n. 95 del 24.05.2022 con la quale si è provveduto all’approvazione della nuova macrostruttura  

dell’ente;

• n. 24 del 14.02.2023 con la quale, nelle more di approvazione del Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2023/2025, è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno del 

personale,  compreso  il  fabbisogno  di  lavoro  flessibile,  per  il  triennio  2023/2025,  

successivamente modificata con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 31.03.2023;

• n.  56  del  31.03.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione (PIAO), nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 6 del decreto legge n. 80 del 

9 giugno 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• n. 152 del 28.08.2023 con la quale sono stati approvati i criteri da applicare alle procedure di  

mobilità interna e specifiche linee di indirizzo dando mandato al Segretario Generale, incaricato 

della  responsabilità  dell’Area  Politiche  del  personale,  di  attivare,  mediante  pubblicazione di  

avviso pubblico, la procedura di mobilità volontaria interna per l’anno 2023;

Edotto  che,  onde  dar  seguito  a  tali  indirizzi,  con  determinazione  n.  2117  del  06.09.2023,  si  è 

provveduto ad  indire e dare avvio alla  procedura di  mobilità volontaria interna, ai sensi del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in ossequio ai criteri e alle linee di indirizzo 

approvati dalla Giunta comunale con la suddetta deliberazione n. 152 del 28.08.2023;

Richiamato il  “Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi”  dell’Ente,  approvato con 

deliberazione della Giunta comunale del 24 gennaio 2011, n. 24, e ss.mm.ii, con particolare riguardo al 

Titolo VI - “LA MOBILITÀ” che, dall’art. 57 all’art. 60, disciplina l’istituto della mobilità interna, la 

quale tende al raggiungimento dei seguenti obiettivi (srt. 57, co. 2):

a) razionalizzazione dell’impiego del personale;

b) riorganizzazione dei servizi;

c) copertura dei posti vacanti;

d) inidoneità fisica del dipendente al posto ricoperto;

e) perseguimento di specifici programmi e/o progetti dell’organo di direzione politica;”

Richiamato  l’art.  5  dell’avviso  di  mobilità  volontaria  interna  2023,  approvato  con  la  su  citata  

determinazione 2023/2117, con il quale viene disciplinato che la valutazione delle domande sia rimessa 

ad apposita commissione nominata dal Segretario  generale ed inoltre vengono definiti i criteri  per la 

valutazione delle domande pervenute;

Atteso che la  struttura comunale di vertice del  Comune di  Porto Torres  è costituita  da n.  5  figure 

dirigenziali  di  cui:  n.  3  in  servizio  attivo  e  n.  1  vacante,  oltre  il  Segretario  generale  con incarico  

dirigenziale  e che, al fine di procedere all’esame dei candidati, si rende necessario nominare apposita 

commissione composta dai dirigenti dell’Ente;

Ritenuto  che,  in  relazione alle  esigenze  tipiche  della  procedura,  si  ritiene  opportuno individuare  i 

componenti della commissione giudicatrice della selezione di cui all’oggetto come di seguito descritto,  

anche  tenendo  conto  delle  indicazioni  dettate  sulla  scelta  delle  commissioni  di  concorso  dal  piano 

triennale  per  le  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza e  al  principio  di  rotazione  degli 

incarichi:

a) Presidente:  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  del  Comune  di  Porto  Torres, responsabile 

dell’Area  Area affari  generali,  legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura,  turismo, 

pubblica istruzione; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



b) C  omponente:  Dott.  John  Frank  Fois,  Dirigente  del  Comune  di  Porto  Torres,  responsabile 

dell’Area Programmazione, bilancio, tributi, partecipazioni, sistemi informativi, innovazione;

c) Componente:  Dott. Ing. Massimo Ledda, Dirigente del Comune di Porto Torres, responsabile 

dell’Area Lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia Privata, transizione ecologica; 

Dato atto che le funzioni di segretaria della Commissione giudicatrice sono svolte da lla dipendente di 

ruolo,  Dott.ssa  Maria  Teresa  Zara,  appartenente  all’Area  dei  funzionari  ed  elevate  qualificazioni, 

attualmente Responsabile del Servizio Personale, con incarico di E.Q.;

Acclarato che  le  attività  oggetto  della  Commissione,  per  i  dipendenti  interni  all’Ente,  rientrano  

nell’alveo dei compiti istituzionali per cui nessun compenso può essere riconosciuto al segretario della  

commissione nonché ai dipendenti dell’ente nominati quali componenti della commissione; 

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Renata Zuncheddu;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussistono  

situazioni di conflitto di interesse per il dirigente ed il responsabile del procedimento;

• sono state acquisite le dichiarazioni rese dai componenti della commissione in oggetto, attestanti 

l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di interesse, previa visione dei candidata 

ammessi alla procedura;

Visti:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate;

• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici  

di competenza assegnati;

DETERMINA

1. di nominare, in ordine alle premesse, la Commissione giudicatrice per la procedura di mobilità 

volontaria interna 2023, che risulta pertanto così composta:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



a)  Presidente: Dott.  Flavio Cuccureddu, Dirigente del Comune di Porto Torres,  responsabile 

dell’Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica 

istruzione; 

b)  C  omponente:  Dott.  John Frank Fois,  Dirigente del  Comune di Porto Torres,  responsabile 

dell’Area Programmazione, bilancio, tributi, partecipazioni, sistemi informativi, innovazione;

c) Componente: Componente: Dott. Ing. Massimo Ledda, Dirigente del Comune di Porto Torres,  

responsabile dell’Area Lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia Privata, transizione 

ecologica; 

la funzione di segretaria verbalizzante sarà svolta dalla Dott.ssa Maria Teresa Zara, dipendente a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Porto Torres, appartenente all’Area dei funzionari 

ed elevate qualificazioni, attualmente Responsabile del Servizio personale, con incarico di E.Q.;

2. di dare atto che le attività oggetto della Commissione, per i dipendenti interni all’Ente, rientrano  

nell’alveo  dei  compiti  istituzionali  per  cui  nessun  compenso  può  essere  riconosciuto  al  

segretario della commissione nonché ai dipendenti dell’ente nominati quali componenti della 

commissione stessa; 

3. di dare atto che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente 

atto, sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D.Lgs. 30 giugno  

2003 n.  196 e  ss.mm.ii.  I  dati  vengono archiviati  in  modalità  informatica  nel  rispetto  delle  

misure minime di sicurezza;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art.  3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 avverso il  

presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  TAR Sardegna entro  il  termine di  60 giorni  

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120  

giorni,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena  

conoscenza di esso; 

5. di  disporre  la  registrazione  del  presente  provvedimento  nel  registro  delle  determinazioni  

dell'Ente e la successiva pubblicazione all'albo pretorio.

Il Segretario Generale, con incarico dirigenziale 
Dott. Giancarlo Carta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-11-22T07:58:36+0000
	CARTA GIANCARLO




